
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.07.2024                                                                                                                            № 1441 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Забота и поддержка», утвержденную постановлением  

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1838  

«Об утверждении муниципальной программы  

города Иванова «Забота и поддержка» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Ивановской городской Думы от 19.06.2024 № 547 «О 

внесении изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете 

города Иванова на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Забота и поддержка», утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 11.11.2022 № 1838 «Об утверждении муниципальной 

программы города Иванова «Забота и поддержка» (в редакции постановлений 

Администрации города Иванова от 27.01.2023 № 146, от 13.02.2023 № 277, от 

30.03.2023 № 640, от 25.05.2023 № 1001, от 31.07.2023 № 1511, от 25.08.2023 

№ 1652, от 22.09.2023 № 1897, от 13.11.2023 № 2273, от 29.11.2023 № 2425, 

от 27.12.2023 № 2678, от 07.02.2024 № 251, от 10.04.2024 № 762, от  

14.06.2024 № 1176): 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 
Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 571165655,56 руб., 

2024 год - 536117927,16руб., 

2025 год - 460874406,40 руб., 

2026 год - 487249510,91руб., 

2027 год - 0,00 руб. *, 



2 

2028 год - 0,00 руб.*, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. *. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 308230452,81 руб., 

2024 год - 259699424,39 руб., 

2025 год - 183502185,10 руб., 

2026 год - 212459565,21 руб., 

2027 год - 0,00 руб. *, 

2028 год - 0,00 руб. *, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. *. 

Областной бюджет: 

2023 год - 55575282,78 руб., 

2024 год - 55799678,24 руб. *, 

2025 год - 59437324,09 руб. *, 

2026 год - 62315570,39 руб. *, 

2027 год - 0,00 руб. *, 

2028 год - 0,00 руб. *, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. >. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 207359919,97 руб., 

2024 год - 220618824,53 руб., 

2025 год - 217934897,21 руб., 

2026 год - 212474375,31 руб., 

2027 год - 0,00 руб. *, 

2028 год - 0,00 руб. *, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. * 

<*> Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова.». 

1.2. Столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год» пункта 1 таблицы 3 

«Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации муниципальной 

программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2024 

год 

2025 

год 
2026 

год 

1 Доля детей, в отношении которых предоставляется компенсация за  

содержание в дошкольных образовательных организациях, в общем 

числе воспитанников дошкольных образовательных организаций 

% 11,12 11,12 11,12 

            ». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», столбцы «2024 год », «2025 год», «2026 год» пунктов 1.1, 1.2, 1.3 

таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» раздела 4 

«Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:  

« 



3 

 Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

2024 год 2025 год 2026 год 

Программа, всего: 536117927,16 460874406,40 487249510,91 

- бюджет города 259699424,39 183502185,10 212459565,21 

- областной бюджет 55799678,24 59437324,09 62315570,39 

- федеральный бюджет 220618824,53 217934897,21 212474375,31 

1.1 Подпрограмма 

«Предоставление мер 

социальной поддержки в 

сфере образования» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

295504487,93 300456642,40 298967485,91 

 - бюджет города  19085985,16 23084421,10 24177540,21 

 - областной бюджет  55799678,24 59437324,09 62315570,39 

 - федеральный бюджет  220618824,53 217934897,21 212474375,31 

1.2 Подпрограмма 

«Поддержка отдельных 

категорий жителей города 

Иванова» 

Управление социальной 

защиты населения 

администрации города 

Иванова 

10210547,00 5790354,00 5555725,00 

 - бюджет города  10210547,00 5790354,00 5555725,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 

1.3 Подпрограмма 

«Организация 

транспортного 

обслуживания» 

 203139892,23 131364410,00 159463300,00 

 - бюджет города Управление социальной 

защиты населения 

администрации города 

Иванова 

51370850,00 51040950,00 50711040,00 

  Администрация города 

Иванова (Управление по 

транспорту, связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации города 

Иванова) 

151769042,23 80323460,00 108752260,00 

 - областной бюджет Администрация города 

Иванова (Управление по 

транспорту, связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации города 

Иванова) 

0,00 0,00 0,00 

                                        ». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова – 

подпрограмме «Предоставление мер социальной поддержки в сфере 

образования»: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185014&dst=100665
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185014&dst=101015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185014&dst=101315


4 

1.4.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.4.1.1. В абзаце втором цифры «3,0» заменить цифрами «2,1». 

1.4.1.2. Столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год» пунктов 1, 2  

таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 2024 

год 

2025 

год 
2026 

год 

1 Число детей, в отношении которых предоставляется компенсация 

за присмотр и уход в дошкольных образовательных организациях 

человек 2144 2144 2144 

2 Среднегодовое число детей, в отношении которых 

предоставляется компенсационная выплата отдельным 

категориям граждан части затрат за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории города Иванова (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 

человек 2,2 30 30 

». 

1.4.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год» пунктов 1, 2, 6  

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма, всего:  295504487,93 300456642,40 298967485,91 

- бюджет города  19085985,16 23084421,10 24177540,21 

- областной бюджет  55799678,24 59437324,09 62315570,39 

1 Компенсация части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми 

в образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

20099203,27 18026218, 27 18026218, 27 

 - бюджет города  0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет, в т.ч.:  20099203,27 18026218, 27 18026218, 27 

 - субвенции бюджетам 

муниципальных районов и 

городских округов Ивановской 

области на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления государственных 

полномочий Ивановской области по 

выплате компенсации части 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных 

 20099203,27 18026218, 27 18026218, 27 



5 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

2 Предоставление компенсационных 

выплат отдельным категориям 

граждан части затрат за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории города Иванова (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

240000,00 3240000,00 3240000,00 

 бюджет города  240000,00 3240000,00 3240000,00 

 областной бюджет  0,00 0,00 0,00 

6 Предоставление бесплатного 

горячего питания обучающимся, 

получающим начальное общее 

образование и посещающим группу 

продленного дня, основное общее и 

среднее общее образование в 

муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

города Иванова, из числа детей, 

пасынков и падчериц граждан, 

принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в 

специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, 

из числа военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и 

федеральных государственных 

органов, в которых Федеральным 

законом предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской 

Федерации, граждан Российской 

Федерации, заключивших после    

21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или 

заключивших контракт о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы 

Российской Федерации, 

выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в 

период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

19094757,00 19857105,00 20681088,20 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463355&dst=1187


6 

мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

 бюджет города  0,00 0,00 0,00 

 областной бюджет, в т.ч.:  19094757,00 19857105,00 20681088,20 

 субвенции бюджетам 

муниципальных районов и 

городских округов Ивановской 

области на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления государственных 

полномочий Ивановской области по 

предоставлению бесплатного 

горячего питания обучающимся, 

получающим начальное общее 

образование и посещающим группу 

продленного дня, основное общее и 

среднее общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях, из числа детей, 

пасынков и падчериц граждан, 

принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в 

специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, 

из числа военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и 

федеральных государственных 

органов, в которых Федеральным 

законом предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской 

Федерации, граждан Российской 

Федерации, заключивших после    

21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или 

заключивших контракт о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы 

Российской Федерации, 

выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в 

период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

 19094757,00 19857105,00 20681088,20 

». 

1.5. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова – 

подпрограмме «Поддержка отдельных категорий жителей города Иванова»: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463355&dst=1187


7 

1.5.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.5.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- ежемесячно предоставлять денежные выплаты многодетным семьям, 

зарегистрированным на территории города Иванова, воспитывающим шесть 

и более несовершеннолетних детей. Данные выплаты в 2021 году получили 

16 семей, воспитывающих 125 детей, в 2022 году - 14 семей, воспитывающих 

106 детей, в 2023 году - 14 семей, воспитывающих 106 детей, в 2024 году 

получателями выплат станут 12 семей, воспитывающих 95 детей, в 2025 году 

- 12 семей, воспитывающих 91 ребенка, в 2026 году - 12 семей, 

воспитывающих 87 детей, в 2027 году - 9 семей, воспитывающих 64 ребенка, 

в 2028 году - 8 семей, воспитывающих 54 ребенка, в 2029 году - 6 семей, 

воспитывающих 40 детей, в 2030 году - 3 семьи, воспитывающие 20 детей;». 

1.5.1.2. Пункты 1, 2 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ Наименование показателя Ед. изм. 2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Число многодетных семей, 

воспитывающих шесть и 

более детей, получающих 

дополнительные меры 

социальной поддержки 

семья 16 14 14 12 12 12 9 8 6 3 

2 Число детей, 

воспитываемых в 

многодетных семьях, на 

которых предоставляются 

ежемесячные денежные 

выплаты, установленные 

муниципальными 

правовыми актами 

человек 125 106 106 95 91 87 64 54 40 20 

». 

1.5.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», столбцы «2024 год », «2025 год», «2026 год» пункта 1 таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма, всего:  10210547,00 5790354,00 5555725,00 

- бюджет города  10210547,00 5790354,00 5555725,00 

- областной бюджет  0,00 0,00 0,00 

1 Предоставление ежемесячных 

денежных выплат многодетным 

семьям, зарегистрированным на 

территории города Иванова, 

воспитывающим шесть и более 

несовершеннолетних детей 

Управление 

социальной защиты 

населения 

Администрации 

города Иванова 

2229250,00 2163060,00 1782434,00 



8 

». 

1.6. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», столбец «2024 год» пункта 2 таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 3 к муниципальной программе города Иванова – 

подпрограмме «Организация транспортного обслуживания» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

Подпрограмма, всего:  203139892,23 

- бюджет города  203139892,23 

- областной бюджет  0,00 

2 Предоставление субсидии на компенсацию части потерь в 

доходах предприятий городского наземного электрического 

транспорта общего пользования, образовавшихся между 

расходами по себестоимости перевозки одного пассажира в 

расчете экономически обоснованной величины тарифа 

транспортных предприятий в соответствии с аудиторскими 

заключениями и доходами от оказания услуг по плате за проезд, 

установленной муниципальными правовыми актами города 

Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

транспорту, связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова) 

151769042,23 

 - бюджет города  151769042,23 

 - областной бюджет, в т.ч.:  0,00 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Иванова                А.Л. Шаботинский 


